6. *Prælati cum capitulo, an præbendæ vacanti possit honestum onus imponere?* — Dices. In c. *Significatum. 11. de Præbend.* Summarium sic loquitur: « Possunt prælati et capitulum præbendæ vacanti honestum onus imponere (puta, quotidie celebrandi) ad quod præbendarius teneatur: » ergo quamvis beneficium non possit conferri sub impositione oneris realis, obligando v. g. beneficiatum ad aliquid solvendum, vel certam partem fructuum beneficialium collatori relinquendam, etc. (hoc enim videtur sapere simoniam) nihil tamen videtur obstare, quominus imponatur onus personale, cæteroquin tamen honestum, v. g. residendi in loco beneficii, plures missas legendi, choro assistendi, etc. etiamsi illud in fundatione beneficii non fuisset impositum. Resp. neg. consequent. Quia citatum capitulum nihii

probat, quin potius stat in oppositum: nam ibidem præpositus cum capitulo insulano, imponens novum onus beneficio conferendo, petivit hujus confirmationem a Papa: sicque intellexit, ipsoque facto confessus est, quod illa nova constitutio, seu impositio novi oneris, valida non fuisset, nisi accessisset robur apostolicæ confirmationis, quam idcirco petivit. Fagnanus, cit. c. *Significatum*. n. 2. de *Præbend.*; Pirhing, eod. tit. n. 67. Unde conformiter dictis potest aliter responderi, et distingui consequens. Ergo beneficio vacanti potest imponi onus personale, accedente auctoritate, seu confirmatione Apostolica, conceditur: sine tali auctoritate apostolica, ac per solum collatorem ordinarium, negatur consequentia.

7. Fatendum tamen, quod Glossa, in cit. c. *Significatum*. §. *Ita quod*. et plures doctores ibid. in *Summario de Præbend.* velint, quod prælatus cum capitulo possit præbendæ vacanti honestum onus imponere; ita videlicet, ut qui ad illam præbendam eligitur, onus illud subire debeat, ut res transeat cum suo onere. Verum hæc sententia vel est intelligenda de limine foundationis beneficii, quo tempore fundator potest adjicere quas-cunque leges, et conditiones sibi bene visas, et cæteroque honestas; ut jam dictum supra tit. V. de *Præbendis*. §. 4. n. 103. et seqq. Vel accedente auctoritate apostolica, conformiter proxime dictis: vel erit relinquenda. Nam, quod etiam fundatoris successor cum consensu episcopi non possit alterare, seu derogare qualitatibus in limine foundationis apposis (et multo minus collator) ex professo dictum est supra cit. tit. V. §. 4. num. 111.

8. *Episcopus, vel alius collator, nequit redditus vacantis beneficii sibi reservare.* — Quæritur III. Utrum præmissis non obstantibus possit episcopus, vel alius collator, redditus vacantis beneficii sibi reservare? Resp. Negative, quinimo istud foret novum onus imponere beneficio, illudque diminuere. Ratio clara est, quia bona a mortuis Ecclesiarum rectoribus derelicta, seu tempore vacationis beneficiorum obvenientia, vel « in utilitatem eorumdem expendi, vel futuris debent successoribus fideliter reservari; » prout habetur c. *Præsenti*. 9. de *Offic. Ordin.* in 6. et c. *Quia sæpe contingit*. 40. de *Election.* in 6. atque jam ab antiquo statutum fuerat can. *Quoniam quidam*, dist. 73. et can. *Illud quod*. 12. quæst. 2. et c. *Cum vos*. 4. de *Offic. Or-*

dinar. ubi idcirco jubetur poni œconomus, qui vacante Ecclesia, seu beneficio, fructus ipsius colligat, et eos aut in opus Ecclesiarum earumve utilitatem expendat, aut futuris successoribus fideliter reservet. Atque istud non fieret, si episcopus, vel alius collator beneficiorum horum fructus, seu redditus occupare, aut in suos usus convertere quoquo modo præsumeret: quod proinde in præallegatis sacris canonibus gravissime prohibitum fuit. Concordat cap. un. §. *Omni-bus*. h. t. ubi dicitur, « quod in Lateranensi concilio prohibitum, sit, ne quis conferendo ecclesiasticum beneficium, partem proventuum suis usibus retinere præsumat. »

9. *Nisi sibi competat ex privilegio, consuetudine seu alia causa rationabili.* — Additur tamen in cit. c. *Præsenti*. 9. de *Offic. ordin.* in 6. notabilis limitatio præmissorum, illis verbis: « Nisi de speciali privilegio, vel consuetudine jam præscripta legitime, seu alia causa rationabili (puta, quia in limine foundationis sic concessum fuit) hoc eisdem competere dignoscatur: » nempe episcopis, abbatibus, seu quibusvis aliis regularibus, vel sæcularibus prælatis, et personis, quibus de speciali jure competit occupare bona Ecclesiarum vacantium. Quamquam etiam in hoc casu non sit licitum, occupare quæcumque bona morientium rectorum, aut tempore vacationis beneficiorum obvenientia: sed illa solum, quæ supersunt solutis debitibus, atque ministrorum salariis, et hujusmodi. Unde in cit. c. *Præsenti*. §. *Porro*. expresse subjungitur: « Porro ubi ex privilegio, vel consuetudine, seu alia de causa rationabili, sibi aliquis prædictorum asserit bona competere supra dicta: hoc de illis bonis solum debet intelligi, quæ solutis debitibus, si quæ sint, et his, quæ fuerint necessaria pro servitoribus, et ministris, ac incumbentibus oneribus, usque ad novos redditus supportandis congrue reservatis, ex ipsis reperta fuerint suppressa. » Hæc ibi, juncta Glossa, et doctoribus amplius istud declarantibus.

10. *Potest tamen episcopus cum capitulo constituere, ut proventus Ecclesiarum vacantium retineantur ad tempus pro causa justa, et necessaria.* — Resp. II. Quamvis extra casus proxime positos episcopus, vel alius collator, redditus vacantis beneficii occupare, sibi applicare non possit: potest nihilominus episcopus cum capitulo suo constituere, ut proventus beneficiorum vacantium retineantur ad tempus pro causa justa, et necessa-

ria. Ita textus in cap. un. §. ult. et Glossa, fin. ibid. et Innocentius n. 6. et Abbas, n. 20. h. t. alique passim: qui istud exemplificant in casu debitorum nomine Ecclesiæ contractorum, pro quorum solutione aliunde media non suppetunt, arg. cap. penult. de *Verb. signif.* ubi Papa pro exoneratione talium debitorum cuiusdam episcopo indulgit, ut fructus beneficiorum, in sua diœcesi vacantium, biennio retinere poterit, et hoc ipsum intelligi debet de cæteris Ecclesiæ necessitatibus, aliisve causis justis, ac necessariis: nam cit. cap. un. §. ult. h. t. textus generaliter loquitur « causa justa, et necessaria: » sicut et jura n. 8. citata expresse asserunt, bona tempore vacationis beneficiorum obvenientia, in utilitatem Ecclesiarum in quibus est episcopus, can. *Scire debet*. 7. qu. 1.) expendi posse.

11. *Dummodo id fiat ante collationem beneficii.* — Additur notanter in conclusione, « Episcopus cum capitulo. » Quia spectato jure communi, et juxta Glossam, Innocentium, et Abbatem, ubi supra, requiritur ad hoc ut episcopus id constituat cum capitulo suo, juxta textum cit. cap. un. §. ult. h. t. ibi. « Utrum ante donationem constituat (nempe episcopus cum capitulo suo) ut ipsi proventus retineantur ad tempus pro causa justa, et necessaria. » Ubi pariter ponderandum ly, « ante donationem, » seu liberam collationem beneficii: nam dicta constitutio, seu reservatio fructuum beneficii vacantis debet fieri ante, vel saltem cum ipsa collatione beneficii. Post collationem autem hujus semel libere tactam, sine consensu beneficiati non recte fieret; eo quod huic jam esset jus quæsitum, quod ipsi invito auferri non posset, l. *Id quod nostrum*. ff. de *Reg. jur.* ubi dicitur: « Id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest; » Zoesius h. t. n. 2; Engel, eod. n. 3. §. *Item poterit*.

12. *A noviter receptis, seu admissis ad beneficia, nihil potest exigi, non obstante contraria constitutione, vel consuetudine Ecclesiarum.* — Quæritur IV. Utrum a noviter receptis, seu admissis ad possessionem canonicatus, seu alterius beneficii, possit aliquid exigi, saltem existente Statuto, vel consuetudine longæva? Resp. I. A noviter recepto, seu admissio ad possessionem Ecclesiæ cathedralis, canonicatum, vel aliorum beneficiorum, nihil potest exigi, nec aliqua proventus, seu fructuum deductio fieri, aut aliqua solu-

tio, promissio, seu compensatio convertendorum in utilitatem aliorum canonicorum, seu beneficiorum (quæ alicubi dicuntur « Turnorum lucra ») interponi: sed quæcumque talia, in pios usus non convertenda, censentur illicita, suntque prohibita, veluti habentia labem simoniacæ pravitatis, aut sordidæ avaritiæ suspicionem, non obstante aliquo statuto, aut consuetudine etiam immemoriali. Ita communis: et signanter Abbas, c. *Jacobus*. n. 2. et 3. de *Simonia*; Barbosa, tract. de *Canonicis*, cap. xv. num. 24. et seqq.; Antonell. de *Regim. eccles.* lib. IV. c. ult. §. 1. n. 4. citans constitutionem Pii V. quæ incipit, *Durum nimis*, quam refert Piassec. in *praxi Episc.* p. I. cap. iv. num. 34; S. Congregatio apud Garciam, part. VIII. de *Benefic.* cap. i. n. 83. et seqq. citans alios. Idque patet ex can. *Si quis Præbendas*. 1. quæst. 3; ubi Innocentius II, in synodo Romana decrevisse legitur, ut a promotis ad beneficia « nec pro pastu, nec sub obtentu alicujus consuetudinis ante, vel post, a quocumque aliquid exigatur, vel ipse dare præsumat; quoniam simoniacum est: sed libere, et absque diminutione aliqua, collata sibi dignitate, atque beneficio perfruatur. » Hæc ibi. Concordat c. *Jacobus*. de *Simonia*, ubi pariter reprobat consuetudo exigendi prandium a receptis in canonicos.